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RAPORT COMUN DE SPECIALITATE 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind efectuarea 
operaţiunilor de ridicare, transport, depozitare, descarcare ş i relocare, cu titlu 

gratuit sau contra-cost, prin structura proprie şi/sau prin operatori selectaţi conform 
prevederilor legale, a vehiculelor care Îngreunează activitatea operatorilor de 

salubrizare, efectuarea lucrărilor ş i prestarea serviciilor publice de interes local, 
precum şi intervenţia organelor abilitate În situaţiile de urgenţă pe raza 

administrativ-teritorială a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1. DESCRIEREA SITUAŢIEI ACTUALE 

În prezent, Sectorul 2 se confruntă frecvent cu dificultăţi în desfăşurarea activităţi l or 
edilitare ş i a serviciilor publice de salubrizare din cauza prezenţei vehiculelor parcate 
neregulamentar sau abandonate pe domeniul public. 

Acestea blochează accesul utilajelor de interven ţ i e , al echipelor de reparaţii şi întreţinere la 
reţelele de ut i l ităţi, precum şi al echipajelor de urgenţă (ISU, ambulanţă, intervenţii tehnice). 

Lipsa unui cadru legal local specific pentru intervenţie face imposibilă acţiunea promptă şi 
eficientă a autorităţilor locale. 

Proiectul de hotarâre este fundamentat pe următoare le acte normative: 
OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ; 
Legea nr 155/20 l O privind organizarea si functionarea Politiei Locale; 
Ordonanta Guvernului nr. 7112002 privind servic iile publice de admini strare a domeniului 
public si privat; 
OG nr. 4311997 privind regimul drumurilor; 
OG nr. 2/2001 privind regi mul juridic al cotraventiilor; 
HCGMB nr. 254/2008 si HCGMB nr. 5 17/2019 privind admini strarea infrastructurii s1 
tarifarea serviciilor publice. 



2.2 SCOPUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

Scopul proiectului de hotărâre este de a institui o metodologie, prin care operaţiunile de 
ridicare, transport, depozitare, descarcare şi relocare, cu titlu gratuit sau contra-cost, prin structura 
proprie şi/sau prin operatori selectaţi conform prevederilor legale , a vehiculelor care îngreunează 
activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrărilor şi prestarea serviciilor publice de 
interes local , precum şi intervenţia organelor abi litate în situaţiile de urgenţă se vor desfăşura 
respectand un Regulamentul-Cadru clar şi funcţional pentru reglementarea intervenţiei autorităţilor 
locale. 

Acesta urmăreşte îmbunătăţirea capacităţii administraţiei locale de a interveni legal , rapid şi 
eficient în vederea e liberării domeniului public afectat. 

2.3 NECESITATEA ŞI OPORTUNITATEA ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

Adoptarea unei hotărâri privind aprobarea unui Regulament, ce va fi supus aprobării 

Consi liului Local al Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşti, dupa îndep linirea procedurii de 
dezbatere publică, este necesară întrucât Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti nu dispune în prezent 
de un instrument administrativ propriu care să permită gestionarea acestor s ituaţii. 

Experienţa curentă a demonstrat că blocajele generate de vehiculele abandonate sau parcate 
neregulamentar împiedică desfăşurarea normală a lucrărilor publice şi afectează semnificativ 
calitatea vieţii . 

Oportunitatea se impune din nevoia reală a comunităţii şi din solicitările repetate ale 
operatorilor publici şi ale cetăţeni lor pentru intervenţii concrete ş i rapide. 

2.4 DESCRIEREA REGLEMENTARII PROPUSE: 
1. Structura operaţională 

Directia Mobilitate Urbană este desemnată să efectueze, prin personalul propriu sau prin 
operatori desemnaţi , operaţiunile de ridicare, transport şi retocare. 
Directia Generală de Poliţie Locală constată şi dispune măsurile prin întocmirea unui 
Proces-Verbal. 

2. Procedura administrativă 
Informarea proprietarului prin inştiiţare , aplicată pe vehicul şi /sau semnalizare rutieră; 
Exceptarea informării prealabile în caz de forţă majoră; 
Relocarea sau depozitarea temporară în spaţii l e desemnate de autoritatea locala; 
Restituirea vehiculului în baza cererii ş1 a documentelor justificative prezentate de 
proprietar sau reprezentantul sau legal. 

3. Protejarea dreptului de proprietate 
Interzicerea ridicării în cazul în care în interiorul vehiculului se află persoane sau animale; 
Exceptarea de la măsuri pentru vehiculele instituţiilor cu regim special (ISU, poliţie , 

ambulanţă, etc); 
Obligativitatea încheierii de poliţe CASCO de către operatori , pentru acoperirea 
eventualelor daune produse în timpul operaţiun ilor de ridicare, transport, depozitare, 
descarcare şi retocare 

4. Mecanism tarifar 
Relocare gratuită la prima intervenţie , în anumite condiţii ; 

Tarife progresive pentru cazurile repetate, diferenţiate pe categorii de tonaj ; 
Veniturile rezultate din aceste tarife constituie venituri proprii ale Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti. 

5. Instrumente de lucru 
Anexe cu formulare tipizate: dispoziţie , proces-verbal predare-primire, fi şă vehicul , model 
indicator informativ. 



Având în vedere ce le prezentate mai sus, Direcţia Generală Tehnică- Direcţia Mobi litate 
Urbană, Direcţia de Utilităţi Publice ş i Mediu ş i Direcţ i a General ă de Poliţie Locală propun 
adoptarea Proiectului de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind efectuarea operaţiunilor 
de ridicare, transport, depozitare, descarcare ş i retocare, cu titlu gratuit sau contra-cost, prin 
structura proprie ş i /sau prin operatori se l ectaţi conform prevederilor legale, a vehiculelor care 
îngreunează activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrăril or ş i prestarea serviciilor 
publice de interes local , precum ş i intervenţia organe lor abilitate în situaţii l e de urgenţă pe raza 
administrativ-teritori a l ă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , ca măsură necesară ş i urgentă 

pentru asigurarea bunei funcţ i onări a servici ilor publice, protejarea interesului general ş i creşterea 

calităţ ii v i eţii urbane. 

Direcţia Genera 
Director Gen 

Bogdan-7 r 

Direcţia Mobilitate Urbană 
Dire tor 

Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 2 
Director Ge erai 

Direcţia de Utilităţi Publice şi Mediu 
Directdr: Executiv 
Mădă . cu 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

Impactul socio-economic este unul pozitiv: 
• Social : Se va reduce disconfortul locuitori lor ş i va creşte s iguranţa în spaţiul public . 
• Economic: Eliberarea domeniului public permite desfăşurarea la timp a lucrărilor 

edi litare ş i de întreţinere , reducând costurile generate de întârzieri. 
Bugetar: Aplicarea unor tarife în caz de recidivă constituie o sursă de venituri 

proprii pentru bugetul local. 

Prin adoptarea acestei hotărâri: 
Se va permite intervenţia reglementată, legală şi organi zată a autorităţi l or locale pentru 
ridicarea vehiculelor care blochează act i v ităţi l e edi litare; 
Se va institui o procedură unitară, predictibilă şi echitabilă; 

Se vor clarifica atribuţi ile instituţionale între Direcţia Generală de Poliţie Locală, Direcţia 

Generală Tehnică, Direcţia Mobilitate Urbană, Direcţia de Utilităţ i Publice ş i Mediu ş i 

operatorii desemnaţi ; 

Se vor as igura condiţiile legale pentru protej area interesulu i public ş i a dreptului de 
proprietate; 
Se susţine respectarea drepturilor cetăţeneş ti şi principiile unei bune guvernări locale. 
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A. Efecte instituţionale 
Creşterea capacităţii de reacţie a administraţiei locale a Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti ; 

Fluidizarea activităţilor serviciilor pub li ce (salubrizare, edilitare, intervenţii de urgenţă) ; 

Reducerea blocajelor logistice şi a costurilor indirecte . 

B. Efecte economice 
Creşterea eficienţei financiare prin tarife apli cate în caz de recidivă ; 

Optimizarea intervenţiilor edilitare ş i economii de costuri pentru operatori ; 
Constituie sursă suplimentară la bugetul local. 

C. Efecte sociale si de mediu 
Îmbunătăţirea calităţii vieţii prin eliberarea domeniului public pentru efectuarea lucrărilor ş i 
prestarea serviciilor publice de interes local, precum ş i intervenţia organe lor abilitate în 
situaţiile de urgenţă; 

Reducerea disconfortului cauzat de vehiculele abandonate; 
Asigurarea unui mediu urban sigur, curat şi funcţional. 

AVANTAJE CONCRETE 

Adoptarea proiectului de hotărâre va produce efecte pozitive imediate şi cuantificabile prin: 

• Fluidizarea circulaţiei şi a intervenţiilor edilitare şi de urgenţă; 
• Îmbunătăţirea serviciilor publice de salubrizare şi utilităţ i ; 

Reducerea riscurilor pentru sănătatea şi s iguranţa cetăţenilor ; 

• Eliberarea domeniului public ş i utilizarea sa conform funcţiunilor urbane; 
Stabilirea unui regim echitabil de responsabilizare a proprietari lor de vehicule; 

• Creşterea capacităţii admini strative de reacţie a Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti. 

Având în vedere cele mai sus expuse şi în temeiul art. 136 a lin .( l ) ş i alin. (2) din Ordonanţa 
de Urgenţă nr.57/20 19 privind Codul Administrativ, cu modificările ş i completările ul terioare, 
propunem spre aprobare Consiliului Local Sector 2 Proiectul de hotărâre pentru aprobarea 
Regulamentului privind efectuarea operaţiunilor de ridicare, transport, depozitare, descarcare şi 

relocare , cu titlu gratuit sau contra-cost, prin structura proprie şi/sau prin operatori se l ectaţi 

conform prevederilor legale, a vehiculelor care îngreunează activitatea operatorilor de salubrizare, 
efectuarea lucrărilor ş i prestarea serviciilor publice de interes local, precum şi intervenţia organelor 
abilitate în situaţiile de urgenţă pe raza administrativ-teritorială a Sectorului 2 al Municipiu lui 
Bucureşti, ca măsură necesară şi urgentă pentru asigurarea bunei funcţionări a serviciilor publice, 
protejarea interesului general şi îmbunătăţirea calitaţii vieţii urbane în Sectorul 2. 

Direcţia GeneraF 
Director Ge 

I 
t 

Direcţia Mobilitate Urbană 
Director 

-tuş 



Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

Din punct de vedere economic, pe termen scurt, implementarea măsurilor prevăzute în 
proiectul de hotărâre va genera, în anul curent, o serie de cheltuieli iniţiale pentru organizarea şi 
punerea în funcţiune a operaţiunilor de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor parcate 
neregulamentar. 

Pe o perioadă de 5 ani, se anticipează o stabilizare şi, eventual, o creştere a veniturilor din 
tarifele pentru serviciile de ridicare şi depozitare, datorită aplicării unui sistem tarifar diferenţiat şi 
a sancţiunilor pentru abaterile repetate. Acest aspect va permite acoperirea integrală a costurilor 
operaţionale şi administrative, precum şi posibilitatea alocării unor resurse suplimentare pentru 
modernizarea infrastructurii de mobilitate urbană. 

În condiţiile aprobării acestui proiect de către Consiliul Local Sector 2, Direcţia 
Economică va duce la îndeplinire prevederile hotărârii în limita creditelor bugetare aprobate ş1 a 
competenţelor ce îi revin. 

Directia Economică 

Director Executiv 
FlorentinaF a Pîrvan 

Sef Serviciu Buget Local-CFP 
Marta Pav I 

Secţiunea a -5 a 
Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

Conform art. 31 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 2412000, secţiunea cuprinde „impactul 
asupra sistemului juridic - implicaţiile pe care noua reglementare le are asupra legislaţiei în 
vigoare; compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a 
acestora şi, dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun; deciziile Curţii de 
Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente relevante pentru transpunerea sau 
implementarea prevederilor legale respective; implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul 
ratificării sau aprobării unor tratate ori acorduri internaţionale, precum şi măsurile de 
adaptare necesare; preocupările în materie de armonizare legislativă". 

Referitor la impactul proiectului de act normativ asupra sistemului juridic: 
a. Proiectul de act normativ nu are o implicaţie negativă asupra legislaţiei interne în 

vigoare, fiind în conformitate cu aceasta, respectiv: 
1. O.G. m . 4311997, republicată, privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

2. O.G. m . 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
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3. O.U.G. nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările ş1 

completările ulterioare; 

4. O .G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. Legea nr. 51/2006, republicată, Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

6. Legea nr. 101 /2006, republicată, Legea serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

7. Legea nr. 448/2006, republicată, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

8. H.C.G.M.B. nr. 254/2008 privind administrarea reţelei stradale principale şi a lucrărilor 

de artă din Municipiul Bucureşti şi abrogarea hotărârii C.G.M.B. nr. 235/2005, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

9. H.C.G.M.B. nr. 124/2008 privind aprobarea strategiei de parcare pe teritoriul 

Municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare; 

1 O. Legea nr. 155/201 O, republicată, Legea poliţiei locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

11. H.C.G.M.B. nr. 95/2018 privind aprobarea regulamentului serviciului public de 

administrare a parcajelor aparţinând domeniului public ş i privat al Municipiului Bucureşti 

12. H.C.G.M.B. nr. 517/2019 privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti nr. 517 /2019 privind aprobarea tarifelor de exploatare a 

parcajelor publice de utilitate generală din Municipiul Bucureşti; 

13. Art. 166 alin. 2 litera n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare: Consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti 

exercită, în principal, următoarele atribuţii: ( ... ) contribuie la asigurarea ordinii publice, 

analizează activitatea poliţiei locale şi propun măsuri de îmbunătăţire a acesteia". 

14. Art. 166 alin. 2 litera o) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare: Consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti 

exercită, în principal, următoarele atribuţii: ( ... )acţionează pentru protecţia şi refacerea mediului , 

în scopul creşterii calităţii vieţii ; contribuie la protecţia, conservarea, restaurarea şi punerea în 

valoare a monumentelor istorice şi de arhitectură, a parcurilor şi a rezervaţiilor naturale" . 

b. Compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a acestora şi , 

dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun -NU ESTE CAZUL. 

c. Deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente relevante pentru 

transpunerea sau implementarea prevederilor legale respective-NU ESTE CAZUL. 

d. Implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate ori acorduri 

internaţionale - NU ESTE CAZUL. 

e. Măsurile de adaptare necesare - NU ESTE CAZUL. 

f. Preocupările în materie de armonizare legislativă: NU ESTE CAZUL. 

Proiectul de hotărâre are următoarele obiective principale: 

Stabilirea atribuţiilor clare pentru Direcţia de Mobilitate Urbană, Direcţia de Utilităţi 

Publice şi Mediu şi Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 2; 

Instituirea unei proceduri administrative transparente, prevăzând informarea prealabilă a 

proprietarilor, cu excepţia cazurilor de forţă majoră; 

Asigurarea trasabilităţii şi legalităţii intervenţiilor , prin documente standardizate; 
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Protecţia interesului public ş i a dreptului de proprietate, inclusiv pnn obligativitatea 

încheierii de poliţe CASCO; 
Implementarea unui sistem de tarife diferenţiate , cu relocare gratuită la prima abatere şi 

aplicarea de tarife doar în cazul nerespectării repetate . 

În concluzie, Direcţia Juridică - Serviciul Asistenţă Juridică opinează: 

-Anexa la HCL Sector 2- Regulamentul privind efectuarea operaţiunilor de ridicare , 

transport, depozitare, descărcare şi relocare, cu titlu gratuit sau contra-cost, prin structura proprie 

şi/sau prin operatori selectaţi conform prevederilor legale, a vehiculelor care îngreunează 

activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrărilor şi prestarea serviciilor publice de 

interes local, precum şi intervenţia organelor abilitate în situaţiile de urgenţă pe raza 

administrativă a Sectorului 2, Îndeplineşte cerinţele legii; 
-Având În vedere prevederile art. 7 alin. 1, alin. 2 din Legea nr. 52/2003, republicată, 

privind transparenţa decizională În administraţia publică, cu modificările şi completările 
ulterioare, apreciem că se impune parcurgerea procedurii privind transparenţa decizională 
În administraţia publică, respectiv : 

"(1) În cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte normative autoritatea 
administraţiei publice are obligaţia să publice un anunţ referitor la această acţiune În site­
ul propriu, să-I afişeze la sediul propriu, Într-un spaţiu accesibil publicului, şi să-I 

transmită către mass-media centrală sau locală, după caz. Autoritatea administraţiei 

publice va transmite proiectele de acte normative tuturor persoanelor care au depus o 
cerere pentru primirea acestor informaţii. 

(2) Anunţul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la 
cunoştinţa publicului, În condiţiile alin. (1), cu cel puţin 30 de zile lucrătoare Înainte de 
supunerea spre avizare de către autorităţile publice. Anunţul va cuprinde: data afişării, o 
notă de fundamentare, o expunere de motive, un referat de aprobare privind necesitatea 
adoptării actului normativ propus, un studiu de impact şi/sau de fezabilitate, după caz, 
textul complet al proiectului actului respectiv, precum şi termenul-limită, locul şi 

modalitatea În care cei interesaţi pot trimite În scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare 
de recomandare privind proiectul de act normativ. 

-„Proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind efectuarea 
operaţiunilor de ridicare, transport, depozitare, descărcare şi relocare, cu titlu gratuit sau 
contra-cost, prin structura proprie şi/sau prin operatori selectaţi conform prevederilor 
legale, a vehiculelor care Îngreunează activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea 
lucrărilor şi prestarea serviciilor publice de interes local, precum şi intervenţia organelor 
abilitate În situaţiile de urgenţă pe raza administrativă a Sectorului 2" poate fi Înaintat 
spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 2 Bucureşti. 

DIRECŢIA JURIDICĂ 

Şef serviciu Asistenţă Juridică, 
George Claudiu Fogoraş 

7 



Secţiunea a -6 a 
Efectele proiectului de act normativ din punct de vedere al achiziţiilor publice 

Nu este cazul 

Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Proiectul a parcurs procedura privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
astfel cum este reglementată în Legea nr. 52/2003 - republicată, procedură ce se gestionează 
la nivelul Direcţiei Administraţie Publică Locală, Secretarul General al Sectorului 2 
urmărind ca la documentaţia aferentă proiectului să se anexeze actele rezultate din 
efectuarea informării/consultării şi dezbaterii publice (aducerea la cunoştinţă publică a 
Anunţului public, , transmiterea acestuia către asociaţiilor de afaceri şi altor asociaţii legal 
constituite, pe domenii specifice de activitate, Minute, propuneri formulate şi preluate în cursul 
procedurii de consultare publică etc.). 

Conform Anunţ proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind efectuarea 
operaţiunilor de ridicare, transport, depozitare, descarcare şi relocare, cu titlu gratuit sau contra­
cost, prin structura proprie şi/sau prin operatori selectaţi conform prevederilor legale, a vehiculelor 
care îngreunează activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrărilor ş i prestarea serviciilor 
publice de interes local , precum şi intervenţia organelor abilitate în situaţiile de urgenţă pe raza 
administrativ-teritorială a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti din ....................... publicat pe 
site-ul www.ps2.ro - a se vedea: . .. ........... .. ............... . 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Sunt prezentate masurile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului de act 
normativ de către autorităţile administraţiei publice locale, respectiv serviciile publice/ 
instituţiile publice implicate. 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art.136 din 
OUG m. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, fiind semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului , astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia Generală Tehnică 

Director Gen 1, 
Bogdan Alexan 

Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 2 
Director Ge erai, Livi anu 
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Direcţia de Utilităţi PubliceP \Mediu 
Director Executiv, 

Magdalena Mădălina ta c7 
I 

I 

Directia Mobilitate Urbana 

Direcţia Economică 

Director Executiv, 

Florentinr 

Direcţia Juridică 

Director 
Mihael 
/'/ 
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